

**Time: 2 Hours**

**Total Marks: 60**

1. Answer Six Questions, Out of Question No.9 Is Compulsory.
  2. Marks are indicated against each question.
  3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of the paper in English.
  
  1. “Storytelling Method of Prose Teaching Creates Effective Classroom Environment.” Explain with reference to the steps involved in the storytelling method. 10
  2. Explain any five principles of Sanskrit language teaching. 10
  3. Critically analyze any one Sanskrit textbook from Class 8<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup> with reference to external characteristics of Sanskrit textbook. 10
  4. How would you develop writing skills in students through language games? 10
  5. “Sanskrit language is the best medium to inculcate values in students.” Justify. 10
  6. Explain the nature and importance of guided composition of Sanskrit composition teaching. 10
  7. “Remedial teaching helps students' linguistic development,” explain with reference to the importance of remedial teaching. 10
  8. Explain the classification of academic discipline as per Becher-Biglan typology. 10
  9. Attempt briefly **any two** of the following. 10
    - a. Concept of Academic Disciplines.
    - b. Merits of Pathshala method.
    - c. Correlation of Sanskrit with Geography.
    - d. Importance of Loud reading in the Sanskrit language.
-

मराठी भाषांतर

वेळ: २ तास

गुण: ६०

१. "गद्य अध्यापनाची कथाकथन पद्धत प्रभावी वर्ग वातावरण निर्मिती करते". कथाकथन पद्धतीच्या पायऱ्यांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
२. संस्कृत भाषा अध्यापनाची कोणतीही पाच तत्त्वे स्पष्ट करा. १०
३. इयत्ता ८ वी ते १० पैकी कोणत्याही एका संस्कृत पाठ्यपुस्तकाचे बाह्यरंगाच्या वैशिष्ट्यांसंदर्भात चिकित्सक परीक्षण करा. १०
४. भाषिक खेळांद्वारे विद्यार्थ्यांमध्ये लेखन कौशल्य कसे विकसित कराल? १०
५. "संस्कृत भाषा विद्यार्थ्यांमध्ये मूल्य रुजवण्याचे उत्तम माध्यम आहे", समर्थन करा. १०
६. संस्कृत निबंध अध्यापनाच्या मार्गदर्शित निबंध प्रकारचे स्वरूप आणि महत्त्व स्पष्ट करा. १०
७. "उपचारात्मक अध्यापन विद्यार्थ्यांच्या भाषिक विकासाला मदत करते", उपचारात्मक अध्यापनाच्या महत्त्वाच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
८. बेचर- बिग्लाननुसार शैक्षणिक विद्याशाखांचे वर्गीकरण स्पष्ट करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
  - अ. शैक्षणिक विद्याशाखेची संकल्पना.
  - ब. पाठशाळा पद्धतीचे गुण.
  - क. संस्कृत आणि भूगोल यांचा समवाय.
  - ड. संस्कृत भाषेत प्रकट वाचनाचे महत्त्व.

हिन्दी भाषांतर

समय : २ घंटे

अंक: ६०

1. "गद्य शिक्षण की कथाकथन विधि एक प्रभावी कक्षा वातावरण बनाती है"। कथाकथन विधि के सोपानों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । १०
2. संस्कृत भाषा शिक्षण के किन्हीं पाँच सिद्धांत स्पष्ट कीजिए। १०
3. कक्षा 8वीं से 10वीं तक की किसी एक संस्कृत पाठ्यपुस्तक का संस्कृत पाठ्यपुस्तक की बाह्य विशेषताओं के संदर्भ में आलोचनात्मक परीक्षण करें । १०
4. भाषिक खेलों के माध्यम से छात्रों में लेखन कौशल कैसे विकसित करेंगे? १०
5. "संस्कृत भाषा विद्यार्थियों में संस्कार विकसित करने का सर्वोत्तम माध्यम है।"समर्थन कीजिए । १०
6. संस्कृत रचना शिक्षण के मार्गदर्शित रचना प्रकार का स्वरूप एवं महत्व स्पष्ट कीजिए। १०
7. "उपचारात्मक शिक्षण अध्ययन कर्ताओं के भाषा विकास में सहायता करता है।" उपचारात्मक शिक्षण के महत्व के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए । १०
8. बेचर - बिग्लान द्वारा दिए शैक्षिक विद्याशाखाओं का वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए । १०
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए। १०
  - अ. शैक्षिक विद्याशाखा की संकल्पना ।
  - ब. पाठशाला विधि के लाभ।
  - क. संस्कृत और भूगोल का सहसंबंध ।
  - ड. संस्कृत भाषा में सस्वर वाचन का महत्व ।